
 

1 
 

DETERMINA N. 34/GIU DEL 5 DICEMBRE 2023 
 

 
Oggetto: Approvazione del progetto “La linea sottile” da realizzarsi in collaborazione con la 

Fondazione LHS di Saipem S.r.l.. 
 

 
IL GARANTE REGIONALE DEI DIRITTI DELLA PERSONA 

 
 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce a questa determina; 
 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che 
qui si intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di disporre con propria 
determina in merito; 
 
VISTI l’articolo 10, comma 1 e comma 2 lettera a) della legge regionale 28 luglio 2008, n. 
23 (Garante regionale dei diritti della persona); 
 
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione 
organizzativa “Risorse finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale, prevista dal comma 
1 dell’articolo 3 della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e 
funzionamento degli organismi regionali di garanzia); 
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del 
dirigente del Servizio “Supporto agli organismi regionali di garanzia”, previsto dal comma 1 
dell’articolo 3 della legge regionale 30/2016; 
 
DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo); 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare il progetto “La linea sottile” da realizzare in collaborazione con la Fondazione 

LHS dI Saipem S.r.l., così come descritto e per la spesa presunta complessiva 
quantificata in euro 8.000,00 (IVA inclusa) nell’apposita scheda progetto che, allegata a 
questa determina sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. di stabilire che la spesa indicata al punto 1. trova copertura finanziaria sul capitolo 
101150/11 (Progetti speciali del Garante), codice SIOPE 1.03.02.02.999, del Bilancio 
finanziario gestionale 20 23/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023;  

3. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio ”Supporto agli Organismi regionali di 
garanzia” di porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione di questa determina 
nonché ogni adempimento conseguente. 

 
         Giancarlo Giulianelli 
 

   Documento informatico firmato digitalmente 

 
 



 

2 
 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento 
 legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Garante regionale dei diritti della persona). Articolo 

10, comma 1 e comma 2 lettera a) della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Garante 
regionale dei diritti della persona); 

 legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli 
organismi regionali di garanzia). Articolo 3, comma 1;  

 deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 46 del 28 dicembre 
2022 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale. 
Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2023/2025 dell’Assemblea 
legislativa regionale. Approvazione del documento di accompagno al bilancio); 

- legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023/2025); 
- deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario 

gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale. Modifica del documento 
tecnico di accompagnamento della spesa); 

- legge regionale 26 ottobre 2023,  n. 16 (Assestamento del bilancio 2023-2025 e modifiche 
normative); 

- deliberazione amministrativa n. 61 del 7 novembre 2023 (Assestamento del bilancio 
pluriennale 2023/2025 del Consiglio – Assemblea legislativa regionale); 

- deliberazione dell’Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa regionale n. 394/136 
del 7 novembre 2023 (Attuazione della deliberazione amministrativa Assestamento del 
bilancio pluriennale 2023/2025 del Consiglio - Assemblea legislativa - variazioni al 
bilancio finanziario gestionale del triennio 2023/2025 e del relativo documento tecnico di 
accompagnamento); 

 
 
Motivazione 
 
Ai sensi del comma 3 dell’articolo 1 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Garante 
regionale dei diritti della persona) al Garante regionale dei diritti della persona (di seguito 
denominato Garante) sono affidati, tra gli altri, i compiti inerenti l’ufficio del Garante per 
l’infanzia e l‘adolescenza. 
L’ufficio del Garante per l’infanzia e l’adolescenza è svolto al fine di assicurare la piena 
attuazione nel territorio regionale dei diritti e degli interessi, sia individuali che collettivi, dei 
minori, anche ai sensi di quanto previsto dalla legge 27 maggio 1991, n. 176 (Ratifica ed 
esecuzione della convenzione sui diritti del fanciullo, fatta a New York il 20 novembre 1989) 
e dalla Carta europea dei diritti del fanciullo adottata a Strasburgo il 25 gennaio 1996, resa 
esecutiva dalla legge 20 marzo 2003, n. 77 nonché dal diritto dell’Unione europea e dalle 
norme costituzionali e legislative nazionali vigenti (articolo 10, comma 1, della legge 
regionale 23/2008). 
Nello svolgimento di detti compiti, in particolare per quanto di qui di interesse, il Garante 
promuove, in collaborazione con gli enti e le istituzioni che si occupano di minori, iniziative 
per la diffusione di una cultura dell’infanzia e dell’adolescenza, finalizzata al riconoscimento 
dei bambini e delle bambine come soggetti titolari di diritti (articolo 10, comma 2, lettera a) 
della legge regionale 23/2008), tra i quali rientra anche il diritto al divertimento in condizioni 
di sicurezza. 
Nell’ambito del suddetto quadro ordinamentale, il Garante si è prefissato, tra gli altri, 
l’obiettivo di promuovere ed organizzare iniziative dirette ad informare e sensibilizzare i 



 

3 
 

giovani sul tema del divertimento in sicurezza e del relativo loro diritto, questo anche in linea 
con la previsione della legge regionale 5 agosto 2021, n. 20 di istituzione della Giornata 
regionale per il diritto al divertimento in sicurezza, celebrata l’8 dicembre di ogni anno in 
memoria delle vittime della tragedia avvenuta a Corinaldo nel 2018. 
 
La Fondazione LHS (di seguito LHS) è un’organizzazione no profit costituita da Saipem S.r.l. 
nel 2010 per diffondere la cultura della salute e sicurezza nell’industria e nella società (e più 
in generale in ogni ambiente), i valori della prevenzione e del benessere nonché della cura 
reciproca. In particolare LHS, al fine di accrescere la consapevolezza delle possibili 
conseguenze, in termini di rischi per la salute della persona, delle condotte singole e 
collettive e rafforzare il senso di responsabilità condivisa, sostiene progetti di formazione, 
campagne di sensibilizzazione e iniziative culturali, puntando su una comunicazione ad alto 
impatto emotivo e come tale più efficace. E’ nell’alveo di questa mission che LHS ha affidato 
al giornalista e storyteller Luca Pagliari l’incarico di realizzare un docufilm sulla drammatica 
vicenda svoltasi nella notte tra il 7 e l‘8 dicembre del 2018 presso la discoteca di Corinaldo 
“Lanterna azzurra”, raccogliendo le narrazioni di genitori, ragazzi e testimoni diretti. 
 
Il Garante ha giudicato tale docufilm uno strumento efficace per la sensibilizzazione dei 
ragazzi all’adozione di stili di comportamento sicuri nei luoghi del divertimento condiviso 
(contesti ricreativi o di divertimento strutturato) nonché occasione per indurli ad una 
riflessione profonda sui temi del loro diritto al divertimento in sicurezza, della solidarietà e 
dell’aiuto reciproco in situazioni di pericolo e rischio e, pertanto, ha pensato di organizzare, 
in collaborazione con LHS, il progetto “La linea sottile”, da realizzare a Fano (territorio 
particolarmente coinvolto dai drammatici accadimenti del 2018) per raggiungere gli studenti 
dell’ultimo anno delle scuole secondarie di primo grado e quelle del primo anno delle scuole 
secondarie di secondo grado della città. 
Nella sostanza l’iniziativa progettuale si articola in due eventi identici, che si susseguono 
nella mattinata del 19 dicembre 2023 presso il Teatro della Fortuna di Fano, allo scopo di 
consentire la partecipazione del maggior numero possibile di studenti delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado della città (per un totale di circa 900 ragazzi). 
Prendendo le mosse della visione del cortometraggio documentario l’autore stesso è 
chiamato, a condurre una riflessione costruttiva con i ragazzi con l’ausilio di figure 
istituzionali (Garante, Sindaco del Comune della città e rappresentante dell’Ufficio scolastico 
regionale), testimoni diretti della tragica vicenda della "Lanterna azzurra", parenti ed amici 
delle vittime, per una rielaborazione dell’esperienza, utile per il futuro. 
 
Per l’organizzazione e la realizzazione del progetto, sulla base degli accordi informali tra i 
due soggetti, LHS mette a disposizione il docufilm “La linea sottile. Doveva essere un 
divertimento” e la conduzione dei due eventi da parte dello stesso autore del prodotto video, 
mentre a carico del Garante sono le spese riguardanti l'utilizzo del Teatro della Fortuna 
(comprendente il servizio di sala e pulizie, le utenze, la gestione della sicurezza, la relativa 
struttura tecnico-organizzativa, l'allestimento e le prove del giorno antecedente) ed il service 
audio e video. 
 
Pertanto, sulla base del su richiamato quadro normativo e fattuale il Garante ha ritenuto di 
realizzare tale progetto per quanto attiene precipuamente le sue competenze e funzioni di 
Garante per l’infanzia e l’adolescenza e intende, quindi, procedere all’approvazione del 
relativo progetto, di cui all’allegato A), nonché della relativa quantificazione degli oneri 
finanziari, pari ad un importo massimo presunto di euro 8.000,00 (IVA inclusa) il quale trova 
copertura finanziaria 101150/11 (Progetti speciali del Garante), codice SIOPE 



 

4 
 

1.03.02.02.999, del Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa 
regionale, annualità 2023. 
 
Infine, si deve dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Supporto agli Organismi 
regionali di garanzia” di porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione di questa 
determina nonché ogni adempimento conseguente. 
 
Esito dell’istruttoria 
Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata in tale documento istruttorio è stata 
predisposta questa determina. Il sottoscritto, infine, visti gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 
1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto 
del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione a questo atto 
non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 
 
             Il responsabile del procedimento 
                                Maria Rosa Zampa 
 

         Documento informatico firmato digitalmente 
 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto attesta la copertura finanziaria della spesa prevista da questa determina con 
riferimento alla disponibilità esistente per euro 8.000,00 sul capitolo 101150/11 (Progetti 
speciali del Garante), codice SIOPE 1.03.02.02.999, del Bilancio finanziario gestionale 
2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023, alla data del 5 dicembre 
2023. 

 
                Il responsabile della Posizione organizzativa   
                          Risorse finanziarie 

               Maria Cristina Bonci 
 

                Documento informatico firmato digitalmente 

 
 

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SUPPORTO AGLI ORGANISMI 
REGIONALI DI GARANZIA 

 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 
tecnica in merito a questa determina, ai sensi del comma 1 dell’articolo 3 della legge 
regionale 15 dicembre 2016, n. 30 Organizzazione e funzionamento degli Organismi 
regionali di garanzia).  
            Il dirigente 
                Maria Rosa Zampa 
 

Documento informatico firmato digitalmente 

 



 

5 
 

 
Questa determina si compone di 8 pagine, di cui 3 pagine di allegati che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della stessa. 
 
            Il dirigente 
               Maria Rosa Zampa 

           Documento informatico firmato digitalmente 



 

6 
 

Allegato A) 
 
 

SCHEDA PROGETTO 
“La linea sottile”. 

Luogo: Fano - Teatro della Fortuna 
 
Periodo: 19 dicembre 2023 
 
Premessa  
Ai sensi del comma 3 dell’articolo 1 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Garante 
regionale dei diritti della persona) al Garante regionale dei diritti della persona (di seguito 
denominato Garante) sono affidati, tra gli altri, i compiti inerenti l’ufficio del Garante per 
l’infanzia e l‘adolescenza. 
L’ufficio del Garante per l’infanzia e l’adolescenza è svolto al fine di assicurare la piena 
attuazione nel territorio regionale dei diritti e degli interessi, sia individuali che collettivi, dei 
minori, anche ai sensi di quanto previsto dalla legge 27 maggio 1991, n. 176 (Ratifica ed 
esecuzione della convenzione sui diritti del fanciullo, fatta a New York il 20 novembre 1989) 
e dalla Carta europea dei diritti del fanciullo adottata a Strasburgo il 25 gennaio 1996, resa 
esecutiva dalla legge 20 marzo 2003, n. 77 nonché dal diritto dell’Unione europea e dalle 
norme costituzionali e legislative nazionali vigenti (articolo 10, comma 1, della legge 
regionale 23/2008). 
Nello svolgimento di detti compiti, in particolare per quanto di qui di interesse, il Garante 
promuove, in collaborazione con gli enti e le istituzioni che si occupano di minori, iniziative 
per la diffusione di una cultura dell’infanzia e dell’adolescenza, finalizzata al riconoscimento 
dei bambini e delle bambine come soggetti titolari di diritti (articolo 10, comma 2, lettera a) 
della legge regionale 23/2008), tra i quali rientra anche il diritto al divertimento in condizioni 
di sicurezza. 
Nell’ambito del suddetto quadro ordinamentale, il Garante si è prefissato, tra gli altri, 
l’obiettivo di promuovere ed organizzare iniziative dirette ad informare e sensibilizzare i 
giovani sul tema del divertimento in sicurezza e del relativo loro diritto, questo anche in linea 
con la previsione della legge regionale 5 agosto 2021, n. 20 di istituzione della Giornata 
regionale per il diritto al divertimento in sicurezza, celebrata l’8 dicembre di ogni anno in 
memoria delle vittime della tragedia avvenuta a Corinaldo nel 2018. 
 
La Fondazione LHS (di seguito LHS) è un’organizzazione no profit costituita da Saipem S.r.l. 
nel 2010 per diffondere la cultura della salute e sicurezza nell’industria e nella società (e più 
in generale in ogni ambiente), i valori della prevenzione e del benessere nonché della cura 
reciproca. In particolare LHS, al fine di accrescere la consapevolezza delle possibili 
conseguenze, in termini di rischi per la salute della persona, delle condotte singole e 
collettive e rafforzare il senso di responsabilità condivisa, sostiene progetti di formazione, 
campagne di sensibilizzazione e iniziative culturali, puntando su una comunicazione ad alto 
impatto emotivo e come tale più efficace. E’ nell’alveo di questa mission che LHS ha affidato 
al giornalista e storyteller Luca Pagliari l’incarico di realizzare un docufilm sulla drammatica 
vicenda svoltasi nella notte tra il 7 e l‘8 dicembre del 2018 presso la discoteca di Corinaldo 
“Lanterna azzurra”, raccogliendo le narrazioni di genitori, ragazzi e testimoni diretti. 
 
Il Garante ha giudicato tale docufilm uno strumento efficace per la sensibilizzazione dei 
ragazzi all’adozione di stili di comportamento sicuri nei luoghi del divertimento condiviso 
(contesti ricreativi o di divertimento strutturato) nonché occasione per indurli ad una 



 

7 
 

riflessione profonda sui temi del loro diritto al divertimento in sicurezza, della solidarietà e 
dell’aiuto reciproco in situazioni di pericolo e rischio e, pertanto, ha pensato di organizzare, 
in collaborazione con LHS, il progetto “La linea sottile”, da realizzare a Fano (territorio 
particolarmente coinvolto dai drammatici accadimenti del 2018) per raggiungere gli studenti 
dell’ultimo anno delle scuole secondarie di primo grado e quelle del primo anno delle scuole 
secondarie di secondo grado della città. 
 
Modalità attuative  
L’iniziativa progettuale si articola in due eventi identici, che si susseguono nella mattinata 
del 19 dicembre 2023 presso il Teatro della Fortuna di Fano, allo scopo di consentire la 
partecipazione del maggior numero possibile di studenti delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado della città (per un totale di circa 900 ragazzi). Prendendo le mosse della 
visione del cortometraggio documentario l’autore stesso è chiamato, a condurre una 
riflessione costruttiva con i ragazzi con l’ausilio di figure istituzionali (Garante, Sindaco del 
Comune della città e rappresentante dell’Ufficio scolastico regionale), testimoni diretti della 
tragica vicenda della "Lanterna azzurra", parenti ed amici delle vittime, per una 
rielaborazione dell’esperienza, utile per il futuro. 
 
Nel dettaglio qui di seguito sono riportati articolazioni degli eventi con indicazioni degli orari 
e dei partecipanti: 
 
Primo turno studenti docenti 
Liceo artistico “Guido Nolfi Adolfo Apolloni” 280 12 
Liceo scientifico statale “G. Torelli” 50 4 
Istituto comprensivo “Gandiglio” 112 10 
TOTALE 442 26 
 
ore 8.00 arrivo degli studenti 
ore 8.15 ingresso e sistemazione in teatro 
ore 8.30 inizio dell’evento con l’introduzione al docufilm 
ore 8.40 proiezione del docufilm 
ore 9.20 dialogo con le figure istituzionali e gli ospiti 
ore 10.15 conclusione dell’evento ed uscita degli studenti 
 
Secondo turno studenti docenti 
Istituto di istruzione superiore “A. Volta” 241 20 
Istituto comprensivo “G. Padalino” 88 9 
Istituto comprensivo “Matteo Nuti” 89 9 
TOTALE 418 38 
 
ore 10.30 arrivo degli studenti 
ore 10.45 ingresso e sistemazione in teatro 
ore 11.00 inizio dell’evento con l’introduzione al docufilm 
ore 11.10 proiezione del docufilm 
ore 11.50 dialogo con le figure istituzionali e gli ospiti 
ore 12.45 conclusione dell’evento ed uscita degli studenti 
 



 

8 
 

Piano finanziario con importi massimali preventivati  
Per l’organizzazione e la realizzazione del progetto, sulla base degli accordi informali tra i 
due soggetti, LHS mette a disposizione il docufilm “La linea sottile. Doveva essere un 
divertimento” e la conduzione dei due eventi da parte dello stesso autore del prodotto video, 
mentre a carico del Garante sono le spese riguardanti l'utilizzo del Teatro della Fortuna 
(comprendente il servizio di sala e pulizie, le utenze, la gestione della sicurezza, la relativa 
struttura tecnico-organizzativa, l'allestimento e le prove del giorno antecedente) ed il service 
audio e video, per una spesa massima preventivata pari ad euro 8.000,00 (IVA inclusa).  
 


		2023-12-05T10:02:48+0000
	Maria Rosa Zampa


		2023-12-05T13:09:32+0100
	MARIA CRISTINA BONCI


		2023-12-05T12:14:05+0000
	Maria Rosa Zampa


		2023-12-05T12:14:38+0000
	Maria Rosa Zampa


		2023-12-05T13:21:08+0100
	GIANCARLO GIULIANELLI




